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Úvod

Téma otroctví starověké Mezopotámie je pro mě zajímavé, protože se týká

problému, který se objevuje od starověku a přetrvává až do současnosti

v některých vyspělých právních státech. Ačkoli existuje mnoho organizací, které

se snaží novodobému otrokářství zabránit, a mnoho dokumentů, které otroctví

zakazuje, nepodařilo se jej dosud ze společnosti eliminovat. Otrokářská

společnost procházela vývojem a pojetí otroka ve starověku se tak značně liší od

pojetí dnešního. Podstata však zůstává nezměněna. Otroci jsou vnímáni jako věci

a je s nimi zacházeno podřadně. Také jsou omezeni ve svých právech na svobodu,

na vzdělání, na přiměřenou odměnu za svou práci a jsou nuceni poskytovat

služby, které pošlapávají lidskou důstojnost. Svůj pohled bych ráda zaměřila na

počátky tohoto jevu, na to, proč vznikal, a jaké bylo postavení těchto lidí

v tehdejší době a společnosti. Nebudu zde vykreslovat nynější otroctví a ani se

nechci pouštět do porovnávání starověku se současností. Ráda bych se pokusila

oživit otroctví v rámci starověké společnosti Mezopotámie v různých pohledech.

Cílem mé práce je odhalit pozici otroků v rámci velmi rozvrstvené a složité

společenské hierarchie. Postavení otroků se v průběhu období výrazně lišilo,

přesto některé rysy zůstávaly v zásadě stejné. Ve své práci se pokusím objasnit

fenomén otroctví v jeho pozitivním i negativním světle. Důležitým aspektem,

z jakého budu na danou problematiku pohlížet, budou zákonodárné prameny

různých vladařů, ve kterých jsou upravena práva a povinnosti vztahující se

k lidem nesvobodným. Také se zaměřím na příčiny vzniku otroctví a na celkový

pohled na společnost starověké Mezopotámie. Metodou mé práce bude především

analýza fenoménu v různé primární literatuře.

První kapitola popisuje historický vývoj od roku 3000 do roku 539 př. n. l.

Jejím obsahem je také zeměpisné vymezení mezopotamské oblasti. Je do práce

zařazena k lepší orientaci v různých obdobích starověké Mezopotámie a také

k upřesnění, kdy panovali vladaři, z jejichž děl budu čerpat. Tato část popisuje

vývoj od občin k městským státům a větším říším. V kapitole se nechám

inspirovat především poznatky kolektivu autorů Ney Novákové, Lukáše Pechy,
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Furata Rahmana, dále potom z knih Josefa Klímy, Miloše Biče a A. Lea

Oppenheima.

V následujících kapitolách se budu zabývat fenoménem otroctví jako

takovým. Nastíním, jaké bylo postavení nesvobodných lidí v rámci třídní

společnosti, jaké jsou příčiny vzniku otroctví a jak jsou práva týkající se otroků

upravena v různých zákonodárných spisech.

K pochopení výhod, nevýhod a významu otroctví ve společnosti starověké

Mezopotámie je důležité popsat společnost jako propojený celek. Pokud bychom

se soustředili pouze na fenomén otroctví a opomněli zmínit celé fungování

a vývoj společnosti, mohlo by dojít ke zkreslení některých skutečností. Také

postavení otroků v rámci společnosti nám nic nesdělí, když bychom jej nemohli

porovnat s postavením ostatních společenských vrstev. V této kapitole se zaměřím

na knihy autorů Klímy, Pechy a Oppenheima.

V kapitole příčiny vzniku otroctví se pokusím popsat propojené

socioekonomické problémy, které se v Mezopotámii objevovaly. Hlavní důraz

bude položen na rozvrstvení společnosti, které probíhalo jako následek

centralizačních snah vládce. Dalším pramenem bude ekonomické fungování státu,

což úzce souvisí s rozvrstvením společnosti. Kdyby se společnost nediferencovala

nemohla by vzniknout tolik typická mezopotamská ekonomika. K vysvětlení

dopadu ekonomiky na vznik otroctví, je nutné popsat, jakým způsobem v různých

odvětvích fungovala. Pro lepší pochopení vzniku dlužního otroctví se

v neposlední řadě pokusím vysvětlit systém půjček s velmi vysokými úroky, který

hraničil v mnoha případech s lichvou a který nebylo do jisté míry možno

regulovat ani státními zásahy. V práci se budu zabývat též zotročením jako

trestem za některé činy, ať již proti rodině nebo proti společnosti vůbec. V této

kapitole budu nejvíce získávat informace z knihy autora Chirichigna, dále potom

z poznatků Klímy.

Poslední část se bude opírat o zákony, rozhodnutí vladařů a zákoníky

starověké Mezopotámie. Kapitola je koncipována tak, aby bylo jasné, jaké zákony

se ve které době objevovaly, neboť v různých částech práce jsou popsány spíše

souhrnně. Také je zde ukázán vývoj práva, i když časové zařazení pramenů práva
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bylo dlouho diskutováno. Obzvláště sporným byl Chammurapiho zákoník, který

se ve formě odvety mezi plnoprávnými občany jevil jako zpátečnický a zastaralý.

Práce by měla být celistvým uchopením jevu mezopotamského otroctví a také

pochopením jeho významu v oblasti zmítané neustálými nepokoji a cizími vpády.
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1 Historické pozadí Mezopotámie

Mezopotámie se rozprostírá v úrodné nížině mezi řekami Eufrat a Tigris. Tyto

dvě řeky skýtaly podstatný zdroj bohatství a obživy v podobě vybudovaného

systému zavodňovacích kanálů, často však byly také silou ničivou, o čemž svědčí

množství povodní. Bohatství země pramenilo též z obchodu a z dobývání nových

území, leckdy i za hranicemi Mezopotámie. Oblast Mezopotámie by se dala

rozdělit na část jižní nazývanou Babylónie, ve které převládalo sumerské

obyvatelstvo a na část severní, obývanou převážně semitským etnikem

s přízviskem Asýrie. Její severovýchodní hranici tvoří území od Perského zálivu

až k pohoří Zagros, kde se na severozápadě překlene v roviny a kopce oblasti

Tauru a Libanonu a na jihu je uzavřena územím Arábie. Oblast pohoří Zagros

a horního toku Eufratu byla neustále ohrožena cizími vpády. To způsobovalo

nestabilitu severní až severovýchodní hranice. Jihovýchodní hranice sloužila,

zásluhou Perského zálivu, k udržování obchodních styků s oblastmi východu

(např. Omán či Magan). Jih země, vzhledem k přírodním podmínkám, nebyl

příznivý téměř k jakémukoli kontaktu s ostatními zeměmi.1

Na mezopotamském území nejprve vznikaly první občiny, u nichž docházelo

ke směně a spolupráci, ale také k bojům o nadvládu a větší moc. Z prosperujících

občin se tak později vyvíjela města nebo přesněji městské státy slučující několik

občin a měst. Spojením několika městských států vznikla říše, kterou bylo nutné

rozdělit na provincie, do jejichž čela panovník dosazoval místodržící. Městské

státy stejně jako občiny, buď spolupracovaly nebo soupeřily o sjednocení

a ukořistění co největšího území.2

Většina panovníků se snažila o centralizaci své moci, ale byly zde i snahy

protichůdné, kdy se jednotlivá města zasazovala o nezávislost a následkem byla

opětná decentralizace. Celé území starověké Mezopotámie je po většinu období

zmítáno boji a nepokoji a je poznamenáno vznikem a zánikem městských států

1 Srov. OPPENHEIM, A. L. Starověká Mezopotámie : Portrét zaniklé civilizace. 1. vydání. Praha :
Academia, 2001, s. 40-42.
2 Srov. KLÍMA, J. Nejstarší zákony lidstva : Chammurapi a jeho předchůdci. 1. vydání. Praha :
Academia, 1979, s. 12.
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a později i říší. Nelze také opomenout, že v zemi existovalo mnoho kočovných

kmenů a tyto kmeny usilovali o moc a bohatství formou válečných konfliktů

a vpádů do měst.3

Dějinný vývoj Mezopotámie můžeme popsat v několika obdobích. Prvním

bylo období raně dynastické v letech 3000-2340 př. n. l. Období nese svůj název

na základě množství vládnoucích dynastií. Území bylo roztříštěno zhruba do

třiceti městských států. V rozmachu jsou především státy Ur, Kiš, Šuruppak,

Lagaš a Umma. Za zmínku stojí panovník Entemena, který jako první ve svém

rozhodnutí píše o zmírnění otroctví. V tomto duchu poté pokračuje i vladař

Urukagin.4

Následovalo období Akkadské (2340-2159 př. n. l.), kdy poprvé došlo

k většímu sjednocení země, a to Sargonem Akkadským. Jednalo se o oblast

Babylónie a přechodně o oblast Asýrie a Elamu. Významnými městy byly v této


[…]


který se za jistých okolností mohl stát svobodným.64

K úplnému přehledu zákonů upravujících otroctví je potřeba ještě zmínit

několik ediktů. V ediktu Samsuiluny (1749-1712) je příkaz k propuštění občanů

z dlužního otroctví. Stejně tak se o propuštění dlužních otroků v některých

městech zasazuje i edikt Ammisaduqy. Většina ediktů se snažila zmírnit dopady

hospodářských krizí na poddané a plnoprávné občany.65

64 Srov. KLÍMA, J. Nejstarší …, op. cit., s. 62-66.
65 Srov. tamtéž, s. 90-95.
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Závěr

Při psaní mé práce mi pod rukama znovu rozkvétala kultura starověké

Mezopotámie v celé své kráse. Hovořit o mezopotamské společnosti jako

o otrokářské je hodně nadnesené, neboť celkem se zde vyskytovalo zhruba 11%

otroků z celkové populace. Přesto tento jev měl zajímavé zákonitosti. Velmi

zvláštní je postavení nesvobodných lidí v rámci soukromého sektoru, tj.

domácností bohatých svobodných občanů. Otroci se v takových rodinách mohli

vzdělávat, vyučit řemeslu, vydělávat si a dokonce i vlastnit jistý finanční obnos.

Domnívám se, že mnoho chudých svobodných občanů by mohlo těmto otrokům

závidět, zvlášť když přicházeli o své výrobní prostředky a vstupovali nuceně do

služeb státu. Mezi pánem a otrokem často vznikal vztah podobný vtahu člověka

a Boha. I Bůh někdy člověka zkouší a nechává ho trpět, ale, pokud se člověk

odevzdá do jeho rukou, žije většinou smířeněji, střídměji a šťastněji.

Překvapujícím zjištěním byl fakt, že v mezopotamské společnosti existovala

určitá mobilita mezi jejími vrstvami. Ovšem tato mobilita byla ošetřena mnoha

zákony. Člověk, který se otrokem narodil, měl v zásadě mnohem nepříznivější

podmínky, aby se stal svobodným. Ani to však nebylo nemožné, připomeneme-li

adopce otroků či sňatky svobodných a částečně svobodných osob s otroky.

U svobodných občanů, kteří padli na dno, se vždy hledělo na jejich původ a bylo

jim umožněno se vykoupit.

Stát velmi ovlivňoval, kolik lidí bylo v určité době zotročeno, a to hlavně

svými výnosy o propuštění z dlužního otroctví a také tím, jak byla postavena

ekonomika či dobyvačná politika. Často i když se stát snažil o regulaci

negativních jevů ve společnosti, neměl dostatek prostředků proti bohaté vrstvě,

aby svá opatření prosadil.

Je doposud sporné, do jaké míry jsou nalezené zákony a zákoníky odrazem

toho, jak společnost opravdu fungovala. Mnoho autorů se domnívá, že jsou to

pouze literární památky. Předpokládám však, že je rozumnější přiklonit se k tomu,

že texty byly s větším či menším úspěchem prakticky používány. Pochybuji, že by

je v písařských školách opisovali jen jako literární díla. Spíše je pravděpodobné,
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že byly používány jako předlohy k zákonům novějším. Tímto opisováním se též

předávaly zákony z generace na generaci.

Zajímavým počinem by mohlo být další zkoumání mezopotamského otroctví

ve srovnání s otroctvím dnešním. Bylo by přínosné zjistit, jak je možné, že

otroctví přetrvalo až do dnešní doby. Také by se dalo prozkoumat, v čem se

dnešní otroctví od toho starověkého mezopotamského liší a v čem se naopak

shoduje.
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Abstrakt

SOUČKOVÁ, I. Otroctví starověké Mezopotámie jako společenský fenomén.

České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra biblických věd. Vedoucí práce A.

Mackerle.

Klíčová slova:

starověká Mezopotámie, otroctví v rámci společnosti, společenská

diferenciace, svobodní občané, částečně svobodní občané, nesvobodní občané,

příčiny vzniku otroctví, otroctví v zákonech starověké Mezopotámie

Hlavním tématem práce je zkoumání fenoménu otroctví starověké

Mezopotámie z různých hledisek. Konkrétní průzkum tohoto jevu uvozuje popis

oblasti a dějinné pozadí, v němž se veškeré dění odehrává.

Prvním hlediskem je otroctví v rámci společenského uspořádání, dále jsou

zde vykresleny příčiny vzniku tohoto jevu a také je otroctví podrobeno zkoumání

v rámci různých zákonodárných pramenů. Společenské uspořádaní je rozděleno

do tří skupin, které se navzájem ovlivňují a dochází v rámci nich k určité omezené

mobilitě. Příčinami vzniku otroctví je poté soubor socioekonomických

skutečností. Pro úplné vykreslení zmíněného jevu je v práci zobrazen vývoj

společnosti v zákonech, kdy se více uvolňují přísná pravidla a otroci dosahují

často lepšího postavení než svobodní občané.
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Abstract

Slavery in Ancient Mesopotamia as social phenomenon.

Key words:

Ancient Mesopotamia, slavery in the society, social differentiation, free

citizens, semi-free citizens, unfree citizens, causes of slavery, slavery in laws of

ancient Mesopotamia

The main purpose of this work is to investigate the phenomenon of slavery in

ancient Mesopotamia from different perspectives. Concrete research of the

phenomenon opens with a description of the territory and the historical

background in which all events take place.

The first aspect is slavery in the context of social structure. There are also

depicted causes of this phenomenon, and then slavery is subjected to exploration

in various legislative sources. The social structure is divided into three groups,

which influence each other and in the context of which there is some limited

mobility. The slavery might have been caused by a set of socio-economic factors.

For a complete rendering of that phenomenon, the work shows the development

of the law, in which stringent rules are released and slaves often achieve a better

position than free citizens.