Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci
Ivany Součkové
„Otroctví starověké Mezopotámie jako společenský fenomén“

Studentka pracovala na své bakalářské práci samostatně a s dobrým výsledkem. Využila jak základní cizojazyčnou literaturu, tak relativně větší množství dostupné literatury české.

Postup její práce je metodicky v pořádku. Nejprve představuje dobu a místo, o nichž bude hovořit (1. kap.); následně popisuje společnost, jejíž součástí otroctví bylo (2. kap.); nakonec se soustředí na různé možnosti vzniku otrockého stavu (3. kap.) a na zákony, které otroctví upravují (4. kap.). Práce splnila, co si předsevzala, totiž prezentovat uceleně otroctví ve starověké Mezopotámii v jeho společenském kontextu.

Po slohové i pravopisné stránce je text v pořádku, je srozumitelný a plynulý. Práce splňuje též všechna nutná formální kritéria pro bakalářskou práci. Rozsahem je sice spíše kratší, nicméně téma pojednává dostatečně podrobně.

Nevidím důvod, proč práci hodnotit jinak než *výborně*.

Adam Mackerle